
NOTATKA

z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

Data posiedzenia: 2 lutego 2009 r.

Nr posiedzenia: 48

Posiedzeniu przewodniczył: senator Leon Kieres - przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Spotkanie z Ambasadorem Nadzwyczajnym i Pełnomocnym Stanów
Zjednoczonych Ameryki w Polsce, Victorem Asie.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Włodzimierz Cimoszewicz,, Maciej
Grubski, Witold Idczak, Janusz Rachoń, Władysław Sidorowicz,

− zaproszeni goście:
− Ambasada Stanów Zjednoczonych Ameryki w Polsce:

− ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Victor Asie.
− pierwszy sekretarz Craig Conway.
− drugi sekretarz Rupert Finke,

− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
− podsekretarz stanu Przemysław Grudziński
− dyrektor Departamentu Ameryki Artur Orzechowski.

Przebieg posiedzenia:
Ad 1. Przewodniczący komisji senator Leon Kieres zapewnił, że komisja cieszy się z przedłużenia

mandatu Victora Ashe w Polsce i poinformował, że tego typu pożegnalne spotkania z mbasadorami
staną się stałym punktem działalności komisji.
W dyskusji brali udział senatorowie: Janusz Rachoń, Leon Kieres, Władysław Sidorowicz, Maciej
Grubski.
Dyskusja dotyczyła takich zagadnień jak: przyszłość tarczy antyrakietowej, w świetle zmiany
administracji amerykańskiej; polityka wizowa USA wobec Polski; plany administracji
amerykańskiej, dotyczące walki z kryzysem; rola Polski w amerykańskiej wizji sojuszy
europejskich i partnerstwa strategicznego; stosunki bilateralne USA-Rosja; realizacja offsetu oraz
kwestia rekompensaty dla Polski za udział w kampanii irackiej.
Odpowiadając, ambasador Victor Ashe zaznaczył, że fakt, iż nowa administracja analizuje zawarte
umowy, dotyczące instalacji elementów tarczy antyrakietowej nie oznacza, że mają być one
anulowane, bądź renegocjonowane.
Polityka wizowa USA wobec Polski nadal opiera się na zasadzie wypełnienia ustawowych
kryteriów, by włączyć nasz kraj do obszaru ruchu bezwizowego. Ambasador oznajmił, że
w ubiegłym roku 87% złożonych wniosków zostało rozpatrzonych pozytywnie. Wszelkie zmiany
systemu wizowego leżą w gestii Kongresu. Problemem jest, że wielu jego członków nie odróżnia
polityki wizowej od nielegalnej imigracji, tym niemniej nowa administracja może się okazać
bardziej skuteczna w przezwyciężeniu impasu.
W odniesieniu do walki z kryzysem finansowym – ambasador poinformował o przygotowywanej
przez rząd i Kongres ustawie naprawczej oraz coraz bardziej optymistycznych prognozach,
dotyczących przezwyciężenia kryzysu w ciągu najbliższych dwóch lat.



Stosunki USA-Rosja, Stany Zjednoczone uzależniają od dalszego postępowania Rosji – zarówno na
forum międzynarodowym, jak i w zakresie realizacji swobód demokratycznych. Obecnie Stany
Zjednoczone są wyraźnie zawiedzione postępowaniem Rosji i sytuacją międzynarodową,
wywołaną ostatnimi rosyjskimi akcjami politycznymi i militarnymi.
Ambasador zdecydowanie podkreślił fakt, że Polska pozostaje jednym z najważniejszych
sojuszników USA i nie do przecenienia jest rola, jaką odgrywa w Europie Wsch. oraz wsparcie
militarne udzielone NATO i USA w Iraku i Afganistanie. Przypomniał, że modernizacja polskiej
armii może być uważana za dostateczną rekompensatę za udział w kampanii irackiej.
W odniesieniu do kwestii offsetu zaznaczył, że trudno oceniać po 5 latach projekt założony na 10
lat.
Ambasador Victor Ashe serdecznie podziękował komisji za zaproszenie i wyraził nadzieję, że tego
typu spotkania korzystnie wpłyną zarówno na pracę komisji, jak i Ambasady Stanów
Zjednoczonych.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządził Włodzimierz Bogusz


